ergo iuramenta hec voti naturam induant, facultas ad hec extenderit ad vota. Iuxta dicta non precedent. Et docet Suarez. cod. n. 14.

12. Atque aliqui extendunt, ut ea facultas delegata ad vota, extendatur ad iuramenta adiecta contractui, in quo est turpitudine & iniustitia in creditore; ut ad iuramentum factum hominis solvendi vissatis, aut extortum meru. Quod per hec iuramenta nullarum hominum illi, cui sunt, usaque situr, sed sibi Deo, & proinde voti rationem induant, non aliter, quam si sibi Deo iuramentum fieret. Ita docent Barth. & Ledesma. summa sacramentorum, tract. de matrimonio, dub. 2.3.23. conclusione. Manuel 1. tom. summa. in 2 edit. 23.1.8. & 189. n. 9. & c. 24. n. 4.

13. At contrarium est tenendum. Quia et si per illa nullum homini, cui sunt, usque comparetur, at cum non sicut iniustitia pietatis, nec Deo, nullam votationem induant, sed merita promissionis humanae; arre proinde nomine votorum non solent claudi. Et ita tenui i. de matrim. disp. 32. n. 17. & docet Suarez. cod. c. 14. n. 13. & tom. 2. de religione, tract. de iuramento, l. 2. c. 4. n. 13.

14. Addit Suarez. in hoc posteriori loco, nec priuilegium ad vota iurata, quale est in nostra Soc. Iesu, extendit ad huiusmodi iuramenta communanda. Quia haec iuramenta nullam voti rationem habent. Quod enim fecerit sum ead. disp. 32. n. 17. Quod nonnullam difficultatem haberet propter verba eius priuilegi, quod concessus Greg. XIII. in quadam sua bulla extendens priuilegium communandi vota concessum illi a Paulo III. his verbis: *Insuper faciat alias presbyteria Societas predicta a sede apostolica confessam, communandi vota, etiam ad iurata, dummodo commutatio bussimodis in alterius preiudicium non patet, et extendimus. At sequenti decimis concessum iuramenti abiecti tertii preiudicio, posse huiusmodi iuramenta communandi.* Ecce ita probabilitas potest hoc sustinere, probabilitas tamen credo non claudi in eo priuilegio. Quia cum dicat, *Vota iurata, videtur logi de votis, que iuramento solent confirmari;* ut iuramento votum confirmatione sunt que iuritu pietatis, & sibi Deo sunt. Insuper, cum ea limitatio, dummodo communatio bussimodis in alterius preiudicium non fiat, addatur votis iuratis, cadit tam in vota, quam in iuramento. Et ita sensus est, ut per votum, vel iuramentum Deo facta in favorem tertii, non sit ius aliquid illi tertio acquisitus per eius acceptationem.

15. Si tamen priuilegium concederet communationem, aut relationem iuramentorum, absque tertii preiudicio, posset utique iuramenta haec vixit illius relaxari, aut communari. Quia neque censeri possit, cum praedictio tertii, cum homini per ea ius acquisitionis non fuerit, & iniuriam inferat ex gendo, & non revertitur. Et ita renuit ad. disp. 32. n. 17. & docent Petrus de Ledesma de matrim. q. 47. a. 3. dub. 3. quod mons. circa 3. argumentum, §. Sed ab aliis ad iurandum. Suarez. cod. l. 2. c. 41. n. 15. Leonard. l. 2. in l. 2. dub. 12. n. 63. fine.

## SUMMARIUM.

*Quando priuilegium est ad votorum iuratorum communationem, aut dispensationem, extendatur ad iuramenta quomodo cum que facta sunt Deo, n. 16.*

*An potestis delegata ad vota, vel experimento de iuramento, extendatur ad utrumque vinculum, sicut concurrens? Refertur triplex sententia. l. 2. n. 17. & 18. & 19.*

*Explicativa sententia Auctoris. n. 20.*

*Quid si facultas sit circa iuramenta, n. 21?*

*Quid si priuilegium sit limitatum ad communum votum communandum, aut in eius dispensandum, aut extendatur ad utrumque vinculum, n. 22.*

*Pot. n. 2. immixta summaria quae desiderantur.*

16. **Q**VESTIO III. An facultas delegata ad communationem, aut dispensationem votorum, extendatur ad vota coniuncta iuramento. Et quidem, quando priuilegium est ad vota iurata, quale est in Societate Iesu ad ea communata (ut retulimus n. 14.) non dubium est, quin possit communari vota iuramento firmata, sive iuramentum accedit accessoriis voto, sive sit etiam principale, & quasi

concomitans, eo modo, quem n. 18. explicabimus. Quia priuilegium loquitur indistincte, & nulla ratio cogit ad illud limitandum.

17

Punctus autem difficultatis eo pertinet, quando sola votorum in priuilegio mentio sicuti contingit in priuilegio bullae cruciate & iubilei, quod vota coniuncta iuramento facilius indulget. Triplex est sententia. Prima negat facultatem illam extendi ad votum & iuramentum simul concurrentia. Quia eocurunt duo vincula expressa, quae aperte maiora sunt unico espresso. Alia fundantur, & Doctores huius sententie recul. 1. de matrim. disp. 2. n. 21. Et ultra illas, tenent Azor. 1. instit. moral. l. 11. c. 10. q. 2 & c. 18. q. 16. & c. 19. q. 19. Sorbas in compendio priuileg. Mendicantium, p. Absolutione, 2. quod secularis, in resolutionibus quae ibi ponit, in conclus. 3. & 7. Potum, in suis annotationibus, potabilis. Leonard. l. 2. de iur. 2. 40. dub. 11. n. 9. fine. Sayre in clausa regia, l. 1. c. 8. n. 9. vers. Dixi abuso priuilegio.

Secunda sententia sic distinguunt. Si iuramentum preficit ad voti emisi confirmationem, tunc priuilegium communicationis & dispensationis circa vota, extendetur ad ea sic iuramentum munera. Si vero non praefuerit in voti confirmationen, sed independenter ab illo, & tantum concomitante, tunc priuilegium erga votum non extendetur ad votum & iuramentum simul concurrentia. Ut si quipiam prout votum iuratum, & postea iuratum illud, non quod votum confidemus, sed vel eius immemor, vel omnino independenter ab illo. Hanc sequuntur sum eadē disp. 2. n. 21. & priorem partem tenet. *Manuel additionibus ad bullam cruciatam, §. 9. n. 11.* Et ratio illius partis est, quod tunc iuramentum nulla peculiari dispensatione, aut commutatione indiget, sed cum sit voto accessorum, sola voti dispensatione, aut communicatione, extinguitur, tamquam extinto principali. In posteriori autem parte corcordat haec sententia cum precedent. Et ratio est, quia cum sint duo vincula aduersaria speciei, nec vnuam penderat ab alio, ut sic illi sublato cellet, fortiora iure vno solo, quod eis priuilegia concedunt.

Tertia sententia sustinet in utroque eventu posse per illam facultatem ad vota, idem effici circa iuramentum & votum concurrentia. Hanc retenet Suarez. to. 2. dilig. tract. de vot. l. 6. c. 14. a. n. 19. v. sive in fine. Et eadem non ita distinetur, sed indistincte loquens, quando utrumque vinculum concurrat, tener Emmanuel 84 in summa, v. Votum, vbi de voti iuratione, n. 16. Probatur autem Suarez, quia et si iuramentum sit voto coniunctum, non efficit, ut votum maneat reseruatum, nec vnuam iuramento firmatum, loquendo per se, sed tantum eadem materia manet subiecta obligationi iuramenti, nec est, cur vnuum possit impetrare vnuum poteſtatis erga alium. Ergo ea coniunctio non impedit, quin illa facultate possit tolli, nunc vnuam, nunc aliam, si quidem si alterum est fieri, possit per illam tolli. Secundo, quia habens delegatam communandi vota potestatem, aut in eis dispensandi, potest non temel dimitaxat, sed sibi cum eadem persona dispensare, vel communare, circa obligacionem religione erga Deum per vota, vel iuramenta sibi Deo praefixa. Ergo postquam delegatus concessit dispensationem, aut communicationem voti, potest tandem concedere circa iuramentum; & eadem ratione potest simili tollere utrumque, quia duas dispensationes simul concedendo. Tertio, quia et si sunt duo vincula diuersa specie, at in ordine ad dispensationem & communicationem, reputatur quasi vnuam & idem, & si eidem ratione, nec vnuam addit alter nouam gravitatem intenfantur, sed solam extensum, id est, plura vincula. Quarto probat, quia etiam latissim probabilitate ait dici posse, sublato vno tolli indistincte aliud vinculum, absque nova dispensatione, aut communicatione. Sicut n. precedentem contingit diximus, quando iuramentum est accessoriis voto. Quia per dispensationem, vel communicationem vnuum tollitur materia illa, super quam alterum vinculum cadit, & declaratur placere Deo, ut illa non implatur. Ergo per materiam ablationem cessat indistincte alterum. Nec valet si dicas, ex vi dispensationis,

sationis, aut communationis voti, solum intelligi illam materiam non placere Deo, aut cessare, in ordine ad tale voti vinculum, non vero in ordine ad aliud iuramentum vinculum. Non (inquam) valer, quia causa & ratio illius remissionis non est respectiva in ordine ad hoc, vel ad illud vinculum, sed fundatur simpliciter & absolute in conditionibus & circumstantijs materie secundum le, hic & nunc spectatis. Ut constat ex D. Thoma 2.2.q. 88.4.10. Tandem, quia res moraliter & practice spectando, patrum referat obligationem vim in ordine ad Deum, sive uno modo, sive altero, iuramentum fiat, nec est minor obligatio, ut ruris modo fiat. Et ait Suarez. n. 19. aliquis Neotericos doctos haec sententiam teneat. Et Leonardi viri n. 17. relatus est, dicit non esse improbatum.

20. Verum existim secundam sententiam esse probabilem, hanc tamen tertiam esse etiam valde probabilem & tutam. Ducor, quod quando duo concurrenti impedimenta, probabilitas sententia habet esse virum que in eadem dispensatione narrandum, & valeat; & ideo si alterum efficit ex iis, in quibus potest Episcopus, alterum autem in quo Pontifex solus, ne quiret Episcopus in altero dispensare, propter concomitantiam alterius simili narrandi, & tollendi. Ut latissime ex multis probauit lib. 8. de matrim. disp. 23. n. 2. Atque ideo, et si possit illi delegatus virtute eius facultatis auctoriter quodcum ex his vinculis per se stans, neutrum tamen poterit, quando concurrit utrumque. At quia ea disputat, nam i. diximus esse probablem, idque tenete multos ibi relativos, vnuus dispensatione vinculi non impedit per coniunctionem alterius, ideo est satis probabilis haec tercia sententia, & nil referte utrumvis ex illis procedat, & an inter alterum accessorum, an utrumque principale. Ut sustinet illa tercia sententia.

21. Atque idem proflus dicendum est, si facultas illa sit ad iuramenta Deo facta, nullam votum faciendo mentionem, similiter enim extendetur ad vota de eadem materia, concurrentia cum illis iuramentis. Sicut quando est ad vota, diximus extendi ad iuramenta. Quia eadem militat ratio. Ut in simili diximus n. 10. Tandem si facultas efficit limitata ad vnicum votum, Suarez. n. 14. n. 10. vlt. dicit esse probabile non tolli potest iuramentum eidem concomitante adjunctum, sed tunc quando accessorie, at et sique probabile, potest etiam tolli, et si non accessorie, sed concomitante & principale sit. Quia est probabile tolli etiam tunc iuramentum inde recte solato voto. Ut probatur lib. n. 19. & propter rationem, in fine tradidit. Et placet utique; dummodo iuxta nostram sententiam dicamus probabilis esse non posse, quando iuramentum non est accessorum. Atque idem proflus est dicendum, si facultas illa esset ad vnicum iuramentum sibi Deo factum, nulla voti facta mentione. Ut constat ex dictis n. preced.

## SUMMARIUM.

*Quando concessio dispensandi, aut communandi voti est perpetua, extendetur non tantum ad emissa ante eam potestis delegationem, sed etiam ad emissa in posterum, n. 21.*

*Quando est temporis, ut per bullam & iubileum, extendetur ad vota emissa potest concessionem Romae factam, nunc tamen publicationem illius, n. 24.*

*An potestis hoc extendatur ad communata vota emissa potest illius promulgationem? Refertur quod opinio, n. 25.*

*Explicativa sententia Auctoris, n. 26.*

*Quid si efficit potestis dispensandi? Refertur opinio, n. 27.*

*Explicativa sententia Auctoris, n. 28.*

Rufus circa facultatem dispensandi in votis, quidam 27

sentient eam fringendam ad vota ante eam. Sic tradidit Manuel in bullam cruciatam, §. 9. n. 116. & Lud. Lopez n. precedens relatus. Idem Suarez relatus n. preced.

Ceterum nullam differentiam rationem inuenio; & 28

ideo dicendum est, eam quoque ad vota futura extendi. Quia rationes tradidit n. 16. ad id probandum in potestate communatis, procedunt ex quae in potestate dispensandi. Atque ita docent Suarez relatus n. 26. Enrique lib. 7. de indulgentia, §. 30. n. 5.

Secundum etiam est certum, quando priuilegia sunt tem-

Summa Th. Sanchez Pars II.